Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:    1199      /SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 16 tháng 02 năm 2021
V/v tích cực rà soát, lấy mẫu xét

nghiệm, giám sát sức khỏe

người về từ huyện Cẩm Giàng,

tỉnh Hải Dương và kiểm soát

người về từ các vùng có dịch.

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 1603/UBND-KGVX ngày 16 tháng 02 năm 2021

của UBND tỉnh về việc tích cực rà soát, lấy mẫu xét nghiệm, giám sát sức khỏe

người về từ huyện Cẩm Giàng, Hải Dương và căn cứ tình hình người đến, về

Đồng Nai tăng cao sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Giám đốc Sở Y tế

đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị triển khai đến các cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và các người bệnh, người nhà người bệnh thông điệp

“Người dân đã từng đi, đến, về từ huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương trong thời

gian từ ngày 15/01/2021 đến nay chủ động liên hệ với Trạm Y tế xã, phường

hoặc cơ sở y tế gần nhất nơi đang lưu trú tại địa phương để khai báo y tế,

hướng dẫn lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 và giám sát sức khỏe”.

2. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ trì, phối hợp với Trung

tâm Y tế các huyện, thành phố:

a) Tổ chức việc tiếp nhận thông tin của người dân; tích cực rà soát, lấy

mẫu bệnh phẩm và thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 cho những người về từ

huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương trong thời gian nêu trên và các thành viên

sống trong cùng gia đình một cách triệt để; giám sát sức khỏe theo quy định.

b) Kích hoạt các Đội phản ứng nhanh, khẩn trương tổ chức giám sát, truy

vết, điều tra, xử lý ổ dịch khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ hoặc mắc bệnh

COVID-19 và báo cáo kịp thời về Sở Y tế.

c) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cập nhật và cung cấp danh sách các

vùng có dịch trên cả nước, các địa điểm nguy cơ theo khuyến cáo của Bộ Y tế

cho các cơ sở y tế để kiểm soát chặt, quản lý người đến, về địa phương từ nhiều

nơi sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán 2021. Chuẩn bị đủ vật tư, hóa chất, sinh phẩm

xét nghiệm, phương tiện phòng hộ cho nhân viên y tế để cung cấp cho các đơn

vị theo yêu cầu công tác.

3. Giao các Trung tâm y tế các huyện, thành phố:

Chỉ đạo tất cả các Trạm y tế tổ chức tốt công tác tiếp nhận thông tin, quản

lý địa bàn, tham mưu Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 địa phương xử lý

đúng quy định các trường hợp về từ huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương; các

vùng có dịch hoặc các địa điểm theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

Chủ động tăng cường nhân lực phục vụ cho việc lấy mẫu xét nghiệm, điều

tra, truy vết, xử lý ổ dịch nhằm đáp ứng tình hình số người đến, về địa phương

từ các vùng có dịch hoặc các địa điểm theo khuyến cáo của Bộ Y tế tăng cao sau

những ngày nghỉ tết Nguyên đán 2021 .

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc khi thực hiện, chủ động báo cáo Sở Y tế để có phương hướng

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-02-16T13:45:44+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!